127

SERMO VII. — Dominica ii in adventu Domini. — De fide sancta Ecclesiae et de vocatione Synagogæ ad fidem.

135

SERMO VIII. — Item Dominica ii in adventu Domini. — De triplici sanctæ Ecclesie statu.

131

SERMO IX. — Item Dominica u in adventu Domini. — De tribus quæ ad timorem Dei, et de tribus quæ ad amorem ejus pertineant. 146

SERMO X. — Item Dominica u in adventu Domini. — De pugna et pace, et de contemplatione eorum. 151

SERMO XI. — Item Dominica u in adventu Domini. — De bonis et malis auditoribus, et quid responsorium « Egregie datur Dominus, » etc., significet, et de sapientia Dei. 157

SERMO XII. — Item Dominica u in adventu Domini. — Quibus modis Dei invisibilis ad nos cognitio veniat. 162

SERMO XIII. — Item Dominica u in adventu Domini. — De confessione peccatorum et laudis divinæ, et de modo utriusque. 168

SERMO XIV. — Item Dominica u in adventu Domini. — De quadripartita confessione, et de quatuor paupibus, ac de quatuor generibus exigitudinis humanae. 174

SERMO XV. — Item Dominica u in adventu Domini. — De modis quibus mentes predicatorum in docendo disponuntur, et moventur, et de fastidiosis auditoribus. 181

SERMO XVI. — Item Dominica u in adventu Domini. — De adventu Christi ad Ecclesiam per virginem Mariam. 186

SERMO XVII. — Item Dominica u in adventu Domini. — De eo quod in sacramentis Veteris Testamenti Dominus ad Ecclesiam venit. 190

SERMO XVIII. — Item Dominica u in adventu Domini. — De triplici ordine coenobitarum. 194

SERMO XIX. — In vigilia Nativitatis Domini. — De prostratione quæ eo die fit in capitulo. 200

SERMO XX. — Item in vigilia Nativitatis Domini. — De sanctificatione et munditia, qua videamus majestatem Dei in nobis. 203

SERMO XXI. — Item in vigilia Nativitatis Domini. — De spirituali Verbi ad animam a i ventu. 208

SERMO XXII. — In vigilia Nativitatis Domini. — De interna gratia animam visitante. 213

SERMO XXIII. — In die natalis Domini. — De sublimitate incarnationis Christi, et de spiritua electorum profectu. 219

SERMO XXIV. — Item in die natalis Domini. — De spirituali profectu sanctorum, et de magna multitudine dulcedinis Dei, quam abscondit timentibus se, perfecit autem speranibus in se. 220

SERMO XXV. — Item in die natalis Domini. — De triplici summi imperatoris edicto. 233

SERMO XXVI. — Item in die natalis Domini. — De triplici gratia Dei et de beneficiis ejus triplicis gratiae. 244

SERMO XXVII. — Item in die natalis Domini. — De eo quod sois electis prodest gratia Dei, et de debito, quo ergo nos ipsos tenemur obstricti, atque de obedientia exhibenda prælatis. 251

SERMO XXVIII. — Item in die natalis Domini. — De quindecim gradibus charitatis, tribus scilicet majoribus debitis, tribus subditis, et tribus coequalibus et aliis sex omnibus debitis; et de sobrietate, justitia, pietate et perseverantia, et triplici gratia scilicet Creatoris, Salvatoris et confirmatoris. 259

SERMO XXIX. — In die Sancti Stephani protomartyris. — De tribus festis quæ diei Nativitatis Dominicæ proxime succidunt; et virtute charitatis atque patientiae. 263

SERMO XXX. — Item in die S. Stephani protomartyris. — De diversitatibus celorum et luminaribus eorum. 272

SERMO XXXI. — Item in die S. Stephani protomartyris. — De gloria Spiritus sancti et de spirituibus celis. 284

SERMO XXXII. — Item in die S. Stephani protomartyris. — De duabus naturis Christi, et de spirituibus celis. 293

SERMO XXXIII. — In die S. Joannis apostoli et evangelistæ. — De triplici honore, quo Dominus eundem beatum Joannem honoravit in vita et in morte. 299

SERMO XXXIV. — In die sanctorum Innocentium. — De fructu salutis, quem superna nobis Sapientia infundit, et quomodo superbia in nobis persequitur humilitatem. 309

SERMO XXXV. — Item in die sanctorum Innocentium. — De triplici somno spirituali Joseph, et de trina angelicæ apparitione ejusque terrena admonitione. 320

SERMO XXXVI. — Item in die festo sanctorum Innocentium. — De eadem re unde supra. 328

SERMO XXXVII. — In Dominica infra octavam Nativitatis Domini. — De exercitio sanctæ religionis, et de statu interioris hominis nostri. 334

SERMO XXXVIII. — In eadem Dominica infra octavam Nativitatis Domini. — De interno cordis nostri statu. 342

SERMO XXXIX. — In eadem Dominica infra octavam Nativitatis Domini. — De interna puritate mentis, quæ

soli Deo offerenda est. 352

SERMO XL. — In eadem Dominica infra octavam Nativitatis Domini. — De exercitio religiose conversationis. 363

SERMO XLI. — In die Circumcisionis Domini. — De spiritualibus cultris, quibus facienda est circumcision. 372

SERMO XLII. — Item in die Circumcisionis Domini. — De spiritualibus cultris, quibus facienda est circumcision spiritualis, et de nominibus Christi Jesu et Emmanuel. 382

SERMO XLIII. — In die Epiphania Domini. — De tripla apparitione Domini. 393

SERMO XLIV. — Item in die Epiphania. — De vocatione et ablutione nostra spirituali. 401

SERMO XLV. — Dominica u post Epiphaniam. — De spirituali nostra ablutione, que in humilitate consistit: et de internis nuptiis mentis, quas simul celebrant Deus sponsus et anima sponsa. 410

SERMO XLVI. — Item Dominica u post Epiphaniam. — De eadem festivitate, quam in internis nuptiis suis simul celebrant Deus sponsus, et anima sponsa. 420

SERMO XLVII. — Item Dominica u post Epiphaniam. — Quomodo debeamus nosmetipsos diligenter considerare, et ea quæ ad nos pertinent salubriter investigare. 429

LIBER DE ORDINE, HABITU ET PROFESSIONE CANONICORUM ORDINIS PRÆMONSTRATENSIS.

ADAMI PRÆFATIO. 440

SERMO PRIMUS. — De debito quo astricti sunt canonici. De dignitate ordinis eorum. De terna rectitudine cogitationis. De tribus gradibus pravae cogitationis, ex suggestione, delectatione et consensu. 443

SERMO II. — De tripla rectitudine affectionis, et virtutis oppositissimæ, concupiscentia carnis, concupiscentia oculorum et superbia vitæ. Detriplici rectitudine intentionis, et de modestia exterioris conversationis nostræ. 452

SERMO III. — De ordinis Canonicorum: de diverso habitu clericorum. De uso vestitus linei in divinis officiis, et candidæ vestis morali significatione. 461

SERMO IV. — De duplice significatione candidæ vestis: et de quatuor locis, in quibus requievit corpus Domini Jesu, mystice quatuor perfectionis gradibus correspondentibus: de apparitione angelica in resurrectione Dominicæ, et mysterio transfigurationis. 469

SERMO V. — De verbis professionis Præmonstratensium. De oblatione, et sui ipsius traditione Ecclesiæ, in qua Deo servit. De typica oblatione SS. Abel et Isaac. De spe mercedis æternæ, et sacrilega sui usurpatione. 479

SERMO VI. — De promissione conversionis morum, et de his quæ ad eamdem faciunt. De integra et mutua oblatione. De decoro ac indecoro conversationis religiosæ, fugienda detractione, et de adulazione, et de morali Magorum donatione. 487

SERMO VII. — De stabilitate loci in professione promissa, et qualiter hæc sponsio tenenda sit. De mercede famulatus temporalis, ac æterni. De stabilitate primæ professionis servanda, et quibus de causis transitus ad alium ordinem sit consultus, vel licitus. 496

SERMO VIII. — De eo quod in professione nostra dicimus: secundum Evangelium Christi, et secundum apostolicam institutionem, et secundum canonicam Regulam B. Augustini. De SS. exemplis, et perfectione evangelica, de præstantia et economia vite communis. De dilectione Dei et proximi. De animorum et bonorum externorum unitate, et fugienda proprietate. 507

SERMO IX. — In Regulam beati Aurelii Augustini, ab eo loco: « Qui aliquid habebant in sæculo, usque ad melius enim est minus egere, quam p'us habere. » De unitate concordiae, et communione corporalis sustentationis; de virtute humilitatis, de puritate orationis et abstinentia discreta. 519

SERMO X. — Ab eo loco Regule B. Augustini: non sit notabilis habitus uester usque ad indigentibus necessaria dare non differant, sub quorum custodia sunt, quæ poscentur. De venustate honestatis. De castitate corporis. De spontanea confessione. De communibus custodiis vestium. De ablatione vestimentorum. De cura infirmorum, atque de libris quotidie petendis. 532

SERMO XI. — Ab iis verbis S. legislatoris Augustini: « lites aut nullas habeatis, usque ad spiritualis inter vos debet esse dilectio. » De cavendo litigio. De partis læsæ reconciliatione et fraterna dilectione. 547

SERMO XII. — Ab eo loco B. Augustini: « Präposito tanquam Patri obediat, usque ad finem Regule. De reverentia exhibenda prælatis. De officio eorum atque de sollicitudine hujus observantis regularis. 561

SERMO XIII. — De virtute perfectæ obedientiæ, et de singulari prærogativa ipsius: et qualiter votum obedientiæ usque ad mortem in Christo, in professione Regulare

intelligendum sit.	580
SERMO XIV. — De eo, quod obedientiam promisimus successoribus Patris nostri, et quænam sit sanior pars congregationis, cuius electio rata habenda est : et de religiosis exercitiis ecclæbitarum.	594
DE TRIPARTITO TABERNACULO.	
Prooymia.	510
EPIST. F. Adæ ad Ecclesiæ Præmonstratensis canonicos, de libro atque pictura tripartiti tabernaculi, et de prima ac dignitate ejusdem Ecclesiæ.	610
EPIST. Joannis abbatis Ecclesiæ B. Dei genitricis Mariæ de Kelchou ad Adamum, in qua eum adhortatur de serptione tabernaculi Moysis, atque de ejusdem operis in tres partes distinctione.	624
EPIST. Adami Joanni abbatii, de materiali fabrica tabernaculi Moysi transmissa.	627
PARS PRIMA. — De tabernaculo Moysis in sensu litterali.	635
CAP. I. — De difficultate tractandi de materiali factura et dispositione tabernaculi Moysi	633
CAP. II. — De tabulis trium parietum tabernaculi, de basibus earumdem tabularum et de incastraturis eorum.	636
CAP. III. — Ex libro Exodi de eodem.	636
CAP. IV. — Expositio litteralis capitinis præcedentis.	636
CAP. V. — Verba Venerabilis Bedæ presbyteri super caput istud.	638
CAP. VI. — De trium parietum vectibus, de connexione et erectione eorundem parietum. De tentorio introitus, et ejus quinque columnis. De velo ante Sancta sanctorum, et quatuor columnis ejus.	639
CAP. VII. — Item in libro Exodi de eodem.	640
CAP. VIII. — Expositio litteralis præcedentis capititis.	640
CAP. IX. — Super caput istud verba Venerabilis Bedæ presbyteri.	642
CAP. X. — De cortinis, et sagis, et de experimentis tecti tabernaculi.	643
CAP. XI. — Item in libro Exodi de eodem.	643
CAP. XII. — Expositio litteralis capititis præcedentis.	644
CAP. XIII. — Verba Venerabilis Bedæ presbyteri de eodem.	649
CAP. XIV. — De eo, quod in extensione sagorum et cortinarum Josephus, et Judæi a Venerabili Beda dissentire videtur.	651
CAP. XV. — De arca et oraculo, quod super eam erat; de mensa propositionis; de candelabro luminis, et de altari thymiamatis.	654
CAP. XVI. — Ex libro Exodi de eodem.	655
CAP. XVII. — Expositio litteralis capititis præcedentis.	656
CAP. XVIII. — Super capite præcedenti verba Venerabilis Bedæ presbyteri.	660
CAP. XIX. — De altari holocausti, et labro æneo. De atriis tabernaculi, et tentoriis atriorum. De columnis tentoriorum, et de basibus columnarum.	663
CAP. XX. — Item ex libro Exodi de eodem.	664
CAP. XXI. — Expositio litteralis super caput istud.	664
CAP. XXII. — Super capite præcedenti verba Venerabilis Bedæ presbyteri.	667
CAP. XXIII. — De duodecim tribus, quæ circa tabernaculum metabantur, et de Levitis, qui tabernaculum portabant.	669
CAP. XXIV. — De dispositione tabernaculi, et ejus erectione.	670
CAP. XXV. — Repetitio omnium supradictorum, cum qua quædam superadduntur, quædam vero alio modo dicuntur.	671
CAP. XXVI. — De fine primæ parvis; et quod nec error excusandus, nec correctio respienda sit.	684
PARS SECUNDA. — De tabernaculo Christi quod est in fide.	
CAP. I. — De difficultate pingendi tabernaculum in piano.	684
CAP. II. — Quomodo tabule parietum tabernaculi in piano depingendæ sunt, et quomodo ad invicem conjungendæ sunt et sumendæ. Qualiter etiam hi tres parietes cum introitu erigendi.	685
CAP. III. — De loco qui Sancta, et de illo, qui dicitur Sancta sanctorum : quæque in loco uno, quæque in altero debeantponi.	686
CAP. IV. — Quomodo cortinis et sagis præfati parietes operiendi sint; et qualiter pellibus arletum rubricatis, et hyacinthinis teatum debeat operiri.	687
CAP. V. — De atriis et tentoriis atriorum, et quæ in ipsis atriis ponenda sint.	689
CAP. VI. — De basibus et tabulis parietum allegoricis expositis.	690
CAP. VII. — De tentorio, quod ad introitum pendet, et de vete ipsius introitus, et de tribus parietibus tabernaculi allegoricis expositis.	694
CAP. VIII. — De picturis quæ in Sancta sunt, quomodo secundum sensum allegoricum debeant intelligi.	696
CAP. IX. — De imagine quæ in pavimento tabernaculi depicta est.	699
CAP. X. — De picturis, quæ ad altare holocausti, et ad æneum labrum spectant.	704
CAP. XI. — De tentoriis atriorum, et de columnis eorum.	706
CAP. XII. — De clericis Veteris et Novi Testamenti.	707
CAP. XIII. — De fidelibus utriusque temporis laicis.	712
CAP. XIV. — De diverso statu clericorum et laicorum.	727
CAP. XV. — De Levitis ad ostium tabernaculi tubis clangentibus; et de columna ignis, et nubis, quæ tabernaculo præmirebatur.	729
CAP. XVI. — Super capite præcedenti alia expositio allegorica.	732
CAP. XVII. — De quinquepartita distinctione picturæ.	733
CAP. XVIII. — De significatione quinquepartitæ distinctionis.	737
CAP. XIX. — Altera expositio de eodem.	738
PARS TERTIA. — De tabernaculo animi, quod est in interna cogitatione.	
CAP. I. — De difficultate tertiae partis tractandæ.	743
CAP. II. — Quare in Aegypto populus Israel non ædificavit tabernaculum; et de tribus metallis, quæ ad idem tabernaculum pertinebant.	743
CAP. III. — De tabulis et basibus moraliter expositis.	747
CAP. IV. — De vectibus, et annulis, et de iconibus, quæ in tabulis et basibus positi sunt.	749
CAP. V. — De tribus parietibus tabernaculi. De vete, qui est ad introitum ejus: et de quinque columnis, quæ sub eodem vecte erectæ sunt.	751
CAP. VI. — De duabus partibus, in quas divisum erat tabernaculum Moysi, et quid per eas moraliter accipiebundum sit.	753
CAP. VII. — Quod duæ tabernaculi partes cum his quæ in eis erant, juxta sensum tropologicum geminum hominis statum designant.	755
CAP. VIII. — De gemina tabernaculi divisione; et quid ea quæ in Sancta erant juxta intellectum moralem. quid etiam ea, quæ in Sancta sanctorum erat juxta sensum anagogicum designant.	757
CAP. IX. — De capite vermis, quod ad aquilonem contra candelabrum in Sancta depictum est: et de septem ejusdem candelabri lucernis moraliter expositis. De tabulis, virga, atque manna quæ in arca fuerunt.	760
CAP. X. — De altari thymiamatis, et de his quæ ad idem altare pertinenti picturis.	763
CAP. XI. — De experimentis et picturis tabernaculi quæ ad altare holocausti pertinebant, quomodo juxta sensum moralem sint intelligenda.	765
CAP. XII. — De labro æneo et de picturis quæ ad idem pertinenti labrum.	768
CAP. XIII. — De tentoriis tabernaculi: et de ingressu Moysi in tabernaculum, et de ejus egressu.	773
CAP. XIV. — De duplice imagine Moysi. Et quomodo illa, quando extra tentorium posita est, imago Moysen tropologia designata.	774
CAP. XV. — De illa imagine Moysi, quæ in tabernaculo depicta est: et de duobus spatiis, in quibus Veteris Testamenti clerici et laici depicti sunt: quomodo juxta sensum moralem debeant intelligi.	777
CAP. XVI. — Quid per duos Levitas, tubis argenteis ad ostium tabernaculi clangentes, moraliter accipiedundum sit.	780
CAP. XVII. — Quomodo duæ columnæ ignis et nubis, quæ ex utraque tabernaculi parte depictæ sunt, juxta sensum tropologicum debeant intelligi.	784
CAP. XVIII. — Alia de eodem capite alio modo juxta sensum moralem expositio.	785
CAP. XIX. — De quinque picturæ spatiis: quid per ea moraliter accipiedundum sit.	789
ADAMI EPISTOLA ad canonicos Ecclesiæ Præmonstratensis, de triplici præfati tabernaculi pictura: et de triplici genere contemplationis.	791
PARS PRIMA. — Consideratur Deus in seipso incomprehensibilis.	

§ I. — Quod Deus sit invisibilis, immortalis, ex quo, per quem, et in quo omnia.	795
§ II. — Animæ sauciæ oleum misericordiae efflagitatur.	798
§ III. — Indigna anima rerum creatarum theorema assunt.	799
§ IV. — Lapidum et saxorum de Creatore suo confessio.	799
§ V. — Oculorum ad solem et lunam conversio et responso.	799
§ VI. — Stellarum pulchritudo et multitudo mirabilem Creatorem suum praedicant.	800
§ VII. — Creaturæ innumeræ sapientiam creatricem, cuius non est numerus, indicant.	800
§ VIII. — Rerum creatarum magnitudo Deum, cuius magnitudinis non est finis, loquitur.	800
§ IX. — Rerum omnium pulchritudo speciosum Creatorem suum denuntiat.	801
§ X. — Streptus omnis, vocumque blandientium sonitus verbi illius, quod Deus est, euphoniam nos docet.	801
§ XI. — Odorum fragrantia suavem Dei spiritum demonstrat.	802
§ XII. — Sapores Deum suum gustare nos admonent.	802
§ XIII. — Hæc palpablia alium a se auctorem clamat.	803
§ XIV. — Divinitatis thesaurus nequidquam intra terræ ambitum queritur.	803
§ XV. — Per hæc visibilia ad invisibilium auctorem sternitur gradus.	805
§ XVI. — Quinque sensuum circa exteriora judicium	805
§ XVII. — Varia hæc rerum sublunarium commutatio divinam virtutem sui sustentatrixem contestatur.	805
§ XVIII. — Omnia in celo et in terra ordinat, atque adimplerat Deus, verbo virtutis sue.	804
§ XIX. — Intime præest, ac inest omnibus, qui est super omnia.	805
§ XX. — Seposita mole corporea, in spiritu et veritate Numen indagatur.	805
§ XXI. — Inter spiritum creatum et increatum: verbum hominis, et verbum Patris æterni, analogia investigatur, et antilogia.	806
§ XXII. — Ad investigandum Creatorem nulla sufficit similitudo creature.	807
§ XXIII. — Animus dat singulis officiis sensibus.	808
§ XXIV. — Abest a Deo, quæ est in homine, affectio num vicissitudo.	808
§ XXV. — Non est in Deo oblivio et reminiscientia cui omnia sunt semper presentia.	808
§ XXVI. — Voluntatis creatæ ac increatæ magnum dis crimini est.	809
§ XXVII. — Quidquid anima nostra intelligit et sapit, id omne ab æterna Sapientia recipit.	809
§ XXVIII. — In homine per similitudinem Trinitatis processio ac unitatis confessio.	810
§ XXIX. — In divinis est identitas substantiæ et personarum distinctio, et proprietatum reperitur discretio.	810
§ XXX. — A Deo æterno est Verbum æternum; ab utroque Spiritus sanctus, qui est amor utriusque æternus.	812
 PARS SECUNDA. — Consideratur quam Deus sit terribilis in reprobis.	
§ I. — Væ illis, qui a Creatore aversi, ad creaturas se convertunt.	812
§ II. — Invidi, cosmophili, arrogantes, gulosi, graphicæ damnatur.	813
§ III. — Concupiscentia carnis et oculorum, ac vita superbia censura typica castigatur.	814
§ IV. — Modicam peccati pruriginem, quæ delectat, consequitur æternum supplicium, quod cruciat.	815
§ V. — Terribilis Deus in damnatione reproborum super filios hominum.	816
§ VI. — Quadrupliciter voluntatem impiorum moderatur Deus, suavi tamen ac forti consilio.	817
§ VII. — Cui nesciat homo in hac vita, utrum odio an amore dignus sit.	817
§ VIII. — Nemo de electione securus, et de sui reprobatione nemo non sit pavidus.	818
 PARS TERTIA. — Consideratur quam amabilis et suavis sit Dominus in electis.	
§ I. — Filiorum Dei benigna est adoptio; quorum peccata commissa in tempore, non apparent in æternitate.	819
§ II. — Singularis sanctissimæ Trinitatis favor erga electos.	820
§ III. — Pax iis denuntiatur, qui immaculati ab hoc sæculo, cum Deo ambularunt.	821

§ IV. — Singulare trium virorum regnum et adoptio.	822
§ V. — Virorum illustrium catalogus, qui mystica virtutum operatione splenduerunt.	823
§ VI. — Ejusdem argumenti prosecutio, et fausta applicatio.	824
§ VII. — Mirabilis dulcedine ac favore Deus electos suis sic dirigit per temporalia, ut non amittant æternæ.	825
§ VIII. — Ex incomprehensibili consilio eos quandoque delicere permittit in via, quos eligit Deus heredes in patria.	826
§ IX. — Vas electionis Apostolus in prototypum datur.	828
§ X. — Deus si iis regni sui iratus, misericordiæ tamè recordatur.	828
§ XI. — Divine gratiæ erga electos singulare præsidium.	829
§ XII. — Liber prædestinationis scriptus ab æterno conservat inscriptos in æternum.	830
§ XIII. — Peccandi impossibilitas, ex mente dilectissimi apostoli, in electis cum gaudio perpenditur.	831
§ XIV. — Exteriorum quinque sensuum de Conditore, omnium brevis symphonia.	832
§ XV. — Sensuum interiorum cum aliis animalibus senaria dos communis est.	833
§ XVI. — SS. Trinitatis imago in homine impressa elucidatur.	833
§ XVII. — In una Deitatis substantia altius inquiritur personarum processio et differentia.	835
§ XVIII. — Deus super omnia, subitus omnia, intra omnia, extra omnia demonstratur.	835
§ XIX. — Humanæ mentis hecscit acies, scrutantis abyssum divinitatis.	836
§ XX. — Sic homo mundum universum accepit in fontem necessitatis, ut post hac recuperet consummationem felicitatis.	837
§ XXI. — Quidam ex creatura rationali, occulto, sed justo Dei iudicio, sicut destinatur ad poenam, ut nunquam eorum opera acceptentur ad gloriam.	838
§ XXII. — Ex hac tripli theoriam animæ contemplati totidem accedunt charismata.	839
§ XXIII. — Ignorantia, arrogantia, dissidentia, tria sunt reproborum offendicia.	839
§ XXIV. — Triplicis mali virus evacuat hæc theoria perfundens animum triplici munere.	840
Admonitio in opusculum subsequens.	842
 SOLILOQUIA DE INSTRUCTIONE ANIMÆ.	
 LIBER PRIMUS.	
Prologus.	843
Cap. I. — Status religionis non vacat temptationibus. Nec id admodum mirandum aut curandum, sed eo potius omnis cura conferenda est, ut ne a temptationibus anima surreteret.	843
Cap. II. — Quarum rerum meditatione, quibusque modis ac remedii vehementes carnis tentationes ab homine religioso vienendæ ac perdomandæ sint.	843
Cap. III. — Capitulum, in quo culpæ fratrum proclamantur, non nisi superbìa et iracundia delusis infestum est, nec id career et ergastulum, sed porta paradisi et janua ciuii dicendum est.	847
Cap. IV. — Multitudine et oblationis gravitas in mandatis etiam ex præcipientiis auctoritate colligendæ sunt, Nihil ad hæc spernendum, sive parvum sive magnum, sit, quod præcipitur.	851
Cap. V. — Magnitudo et oblationis gravitas in mandatis etiam ex præcipientiis auctoritate colligendæ sunt, Nihil ad hæc spernendum, sive parvum sive magnum, sit, quod præcipitur.	852
Cap. VI. — Lex clausæ quæ quodam vagationum cupidos vehementer premit, sancta est, utilis et animæ commoda, et valetudini corporum accommodata.	854
Cap. VII. — Divina psalmodia nulli oneri esse debet. Imo eo potius opera conferenda est, ut quæ ore proferimus corde meditemur.	855
Cap. VIII. — Multum viris religiosis prodest et convenit, ut nonnunquam in opere corporali pro tempore et necessitate exerceantur.	855
Cap. IX. — Nihil turpius et homine religioso indignius, quam cutem mollier love, lauitias ciborum appetere ac denique ventrem Dei loco habere.	856
Cap. X. — Vigiliae magni facienda sunt, propterea quod animam rerum divinarum contemplationi aptiore redant. Contra fugienda religioso officia curarum semiaria, nisi aliud obedientia præcipiat.	857
Cap. XI. — Sicutum religionis veluti murus et pugnaculum est, sine quo diu vera pietatis studium ne-	857

quit persistere.	858	Quomodo diabolus apparuit Iudeis in specie Mosi.	898
LIBER SECUNDUS.		De Martiano et Valentiniano imperatoribus, quadragesimis sextis ab Augusto.	898
CAP. I. — Finis, quo motus in religionem ingressus est religiosus, ob ejus oculos perpetuo observetur, diligenterque expendat, quid Deo in professione voverit.	859	Undecim nullum virginum tempus et martyrium.	901
Conversionem morum suorum et loci stabilitatem vovent.	860	Item de eodem Martiano imperatore, versifice narratur.	901
CAP. II. — Exponitur formula professionis in ordine Praemonstratensi usitata, et explicatur quid voveant qui conversionem morum suorum et loci stabilitatem vovent.	860	De papa Leone.	901
Cautionem et grave peccatum proprietatis in religiosis abdicationem proprii professis. Ad haec, que sit obedientia majoribus debita et quae sanior pars eligentium praelatum, docetur.	863	De Simplicio papa et Felice.	901
CAP. IV. — Quomodo expiandie sint multiplices votorum ac legis divinae transgressiones. Cui conlitenda peccata, etc.	863	De Gelasio papa.	901
CAP. V. — Pluribus ostenditur, peccata religiosorum non nisi propriis praelatis esse confitenda, nec quemquam facile ab hoc absterrei debere metu publicationis et infamiae.	866	De Leone Bissa Græcorum imperatore, quadragesimo septimo ab Augusto.	901
CAP. VI. — Nihil magis in religione necessarium est quam mutua inter praelatos et subditos dilectio. Quid de privatis operibus pietatis sentiendum?	869	De Zenone imperatore, quadragesimo octavo ab Octaviano Augusto.	902
CAP. VII. — Conclusio operis, in qua quisquis religiosus jubetur fervens, in omni bono opere constans, humilis et sanctus esse, etc.	870	Item de Zenone imperatore, versifice narratur.	902
<b>GODEFRIDUS VITERBIENSIS.</b>		De Anastasio imperatore, quadragesimo nouo ab Augusto.	902
Notitia.	872	De Justino imperatore, quinquagesimo ab Octaviano Augusto.	904
PANTHEON SIVE MEMORIA SÆCULORUM.		Item de eodem Justino imperatore versifice narratur.	905
Ludovici Antonii Muratori pæfatio.	872	De Felice papa.	905
Ad dominum papam Urbanum hujus nominis tertium Codefridi Viterbiensis epistola ac procemium.	876	De papa Bonifacio.	905
<b>PANTHEON.</b>		De Justiniano imperatore, quinquagesimo primo ab Augusto.	905
PARS XVI. Imperium transfertur ad Græcos.		De Lombardis, et Prisciano grammatico, item de Regula S. Benedicti.	906
De Maxentio imperatore, filio Maximiani.	879	Item de eodem Justiniano imperatore versifice narratur.	906
Ilic transfertur imperium a Roma in Byzantium.	882	De papa Joanne et Agapeto.	907
Item de eodem Constantino imperatore, trigesimo quarto ab Augusto.	884	De Sylverio papa et Theobaldo rege Gothorum, secta Arianorum.	907
De tribus filiis Constantini, scilicet Constantio, Constantino et Constante, tricesimi quinti ab Augusto.	885	De Vigilio papa, et altero Gothorum rege.	907
Item de filiis Constantini versifice narratur.	886	De Pelagio papa.	907
De Juliano apostata, imperatore trigesimo sexto ab Augusto.	887	De Joanne pontifice, et portento quadam.	907
Item de Juliano.	887	De Justino juniore, imperatore Græcorum, quinquagesimo secundo ab Augusto.	907
Item de eodem Juliano imperatore versifice demonstratur.	888	De eodem Justino versifice, et de papa sui temporis.	908
Julianus apostata divino telo necatur.	889	De papa Pelagio.	908
Is morte ita præventus, non potuit efficere ea, quæ jam contra patriam divi Basillii, et etiam contra ipsum Basilium decreverat.	889	Lombardi Romam et Italiam premunt; inundatio magna, et Fabianus papa est.	908
Julianus imperator cruentum suum spargit coatra cœlum, Christo palmam præbens victoriæ.	889	De Tiberio Constantino imperatore Græcorum, quinquagesimo tertio ab Augusto.	909
Item de Juliano, quomodo rex Persarum fecit eum excoriari, sicut legitur in Vita sancti Fabiani.	889	De eodem Tiberio imperatore, et de papa sui temporis, versifice narratur.	909
De Joviano imperatore, trigesimo septimo ab Augusto.	890	De Mauricio imperatore, quinquagesimo quarto ab Augusto, et de papa sui temporis.	909
De eodem Joviano imperatore, versifice subinfertur.	890	Item de eodem Mauricio, et de papa sui temporis.	910
De Phoca cæsare, trigesimo octavo ab Augusto.	891	De Mauricio imperatore, et papa Gregorio, qui scripsit in Job et Ezechielem.	911
De Valentiniano imperatore, trigesimo nono ab Augusto.	891	De Phoca imperatore, quinquagesimo quinto ab Augusto.	911
Item de Valentiniano versibus narratur.	891	Item de eodem Phoca, versifice ponitur.	911
De Valente imperatore, quadragesimo ab Augusto.	892	De papa Bonifacio, qui a Phoca imperatore primatum omnium Ecclesiarum obtinuit.	911
Gothicæ litteræ hoc tempore fuerunt inventæ.	892	De templo Pantheon, Bonifacio dato.	912
De Gratiano imperatore, quadragesimo primo ab Augusto.	893	De papa Deusdedit.	912
De Theodosio imperatore, quadragesimo secundo ab Augusto.	893	De inclinatione Romæ sub Phoca imperatore.	912
Item de eodem Theodosio imperatore versifice narratur.	894	De Heraclio juniore, imperatore Græcorum, quinquagesimo sexto ab Augusto.	912
De Arcadio et Honorio fratribus, imperatoribus, simul regnantibus, quasi quadragesimus tertius ab Augusto.	894	Item de Heraclio et de Exaltatione sanctæ crucis, et de papa sui temporis.	913
De Joanne Chrysostomo.	895	De Chosroe.	914
Item de Arcadio et Honorio imperatoribus versifice narratur.	895	De aula Chosroe et filio ejus.	914
Honorius, defuncto Arcadio, imperat solus, quadragesimus quartus ab Augusto.	895	Heraclius Persarum vitor.	914
De Honorio et Theodosio imperatoribus versifice.	897	Chesroes decollatur.	914
Item de Theodosio juniori imperatore, quadragesimo quinto ab Augusto.	897	De Severino papa.	914
De Attila, et ejus origine.	898	De Honorio papa et Joanne.	914
De eodem Theodosio imperatore, versifice narratur.	898	De Pyrrho patriarcha Constantinopolitano.	915

De Theodosio imperatore, filio Constantis Heraclii, et chronica sui temporis.	916
De Justiniano imperatore, filio Theodosii, sexagesimo ab Augusto, et chronica sui temporis.	917
Progenies omnium Carolorum, ab Ansgilio filio Ar- noldi episcopi Metensis, qui prius fuerat dux Francorum et maior domus.	917
De Philippico Constantinopolitano imperatore et chro- nica regum Francorum per idem tempus.	917
De Anastasio imperatore, sexagesimo secundo et chro- nica sui temporis.	918
De Theodosio secundo imperatore, sexagesimo tertio ab Augusto.	918
De Leone imperatore Græcorum, sexagesimo quarto ab Augusto.	918
De ultimo Constantio imperatore Græcorum, sexage- simo quinto ab Augusto.	919
Item de Theodosio imperatore, versifice, et de papâ sui temporis.	920
PARS XVII. Imperium transfertur ad Francos	
Proemium auctoris.	920
De ultimo Leone imperatore Græcorum, sexagesimo sesto ab Augusto; cuius temporibus imperium Græcorum ad Francos est devolutum; et de Romanis pontificibus illius temporis, et chronica diversorum.	922
De genealogia Caroli Magni, a temporibus atavi sui Pipini Grossi, et qualiter ipsa progenies obtinuit regnum Francorum, quæ postea sortita est Romanum imperium et totum orbem.	922
De Carolo Martello.	923
De primo adventu Gothorum in Italiam, tempore Leonis, imperatoris Græcorum, quando Carolus Martel- lus Italianam a Gothis liberavit.	923
De morte et sepultura Caroli Martelli, et de filio ejus Pipino Nano, cum duobus fratribus suis.	924
His temporibus Pipinus dux Francorum factus est pa- tricus Romanorum.	924
Pipinus fit rex Francorum.	925
De Gothis et de Lombardis a quibus Pipinus Ecclesiam Romanam, et totam Italianam liberauit.	925
Chronicum.	926
Pipini origo.	926
Item de Pipino qualiter fit rex Francorum per papam Zachariam.	926
Chronicum.	927
De obitu Luitprandi regis Lombardorum, et de Astul- phi regis exaltatione, et de primo introitu Pipini in Ita- liam.	927
De secunda rebellione Astulphi regis, et de secunda victoria Pipini super eum.	927
Item de eodem Pipino versifice narramus.	928
De exaltatione Desiderii regis Lombardorum, et de Rachisio adversario ejus.	928
Carolus Magnus filius Pipini, erigitur in regnum Fran- corum, mortuus Pipino.	929
De Leone imperatore Græcorum sexagesimo primo su- pra memorato, et chronica ipsius temporis.	929
Item de Pipino, et de generatione ipsius, versifice nar- ramus; et quomodo Carolus vocatus est in auxilium Ro- manæ Ecclesiæ in Italiæ.	929
Historia Lombardorum, qui prius Vinuli vocabantur.	931
Albuinus rex Lombardorum uxorem suam Rosimundam cogit bibere ex testa capitis patris sui Cunimundi, regis Gepidorum: quam ipse in similitudinem scyphi fecerat preparari.	936
Item de Albuino et de Rosimunda versifice, qualiter il'a se vindicat, et ipsa tandem veneno moritur.	937
De Constantino imperatore Græcorum, sexagesimo septimo ab Augusto, regnante in Francia Carolo Magno.	938
Leo papa Romæ fuisse cæcatus et lingua mutilatus, et iher.m a Deo redintegratus.	939
Item de eodem Leone papa tertio, versifice, quomodo cæcatus est, et lingua truncatus.	939
Leonis querela apud Carolum et de Campulo et Pa- schali reis.	940
Qualiter et quando Carolus Magnus factus est Romano- rum imperator, sexagesimus octavus,	940
Item de coronatione Caroli Magni versifice narratur.	940
Carolus Romæ coronatus, cogitat invadere imperium Græcorum.	941
Nicephorus Græcorum imperator, a Bulgaris occiditur, Michael gener ejus erigitur, Carolo iam Romæ impe- rante.	941
De Leone Græcorum imperatore, iam Carolo Romæ imperante.	941